总资产（元） 4,056,358,453.28 2,658,577,468.17 52.58% 2,051,069,265.06

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
1,534,926,287.44 1,397,551,415.75 9.83% 1,512,113,068.54

股本（股） 482,829,608.00 482,829,608.00 0.00% 482,829,608.00

二、 主要财务指标

单位：元

 2010 年 2009 年 本年比上年增减（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 0.2020 -0.1895 206.60% 0.3026

稀释每股收益（元/股） 0.2020 -0.1895 206.60% 0.3026

用最新股本计算的每股收益

（元/股）
0.2020 - - -

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.1884 -0.2275 182.81% 0.2375

加权平均净资产收益率（%） 6.62% -6.27% 12.89% 10.79%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
6.18% -7.53% 13.71% 8.57%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.0754 0.0668 12.87% 0.2833

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
3.1790 2.8945 9.83% 3.1318

天津中环半导体股份有限公司 2010 年年度报告

- 11 -

三、 非经常性损益项目

   单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 1,356,311.64

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
5,360,207.12

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 980,504.34

所得税影响额 -1,153,542.37

少数股东权益影响额 6,258.58

合计 6,549,739.31 -

天津中环半导体股份有限公司 2010 年年度报告

- 12 -

第三节 股本变动及股东情况

一、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 227,743,012 47.17%   -821,014 -821,014 226,921,998 47.00%

1、国家持股

2、国有法人持股 225,288,302 46.66%   0 0 225,288,302 46.66%

3、其他内资持股

 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持

股

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份 2,454,710 0.51%   -821,014 -821,014 1,633,696 0.34%

二、无限售条件股份 255,086,596 52.83%   821,014 821,014 255,907,610 53.00%

1、人民币普通股 255,086,596 52.83%   821,014 821,014 255,907,610 53.00%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 482,829,608 100.00%   0 0 482,829,608 100.00%

二、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

天津中环电子信

息集团有限公司
225,288,302 0 0 225,288,302 增发后承诺 2011 年 6 月

丛培金 490,942 122,736 0 368,206 高管持股 每年解除所持股份 25%

滕新年 490,942 135,447 50,847 406,342 高管持股 每年解除所持股份 25%

白建珉 490,942 122,736 0 368,206 高管持股 每年解除所持股份 25%

张爱华 490,942 245,471 0 245,471 离任高管持股 2011 年 6 月

吴桂兰 490,942 245,471 0 245,471 离任高管持股 2011 年 3 月

合计 227,743,012 871,861 50,847 226,921,998 － －

天津中环半导体股份有限公司 2010 年年度报告

- 13 -

三、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 11,129

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的

股份数量

天津中环电子信息集团有限

公司
国有法人 46.66% 225,288,302 225,288,302 7,615,916

天津药业集团有限公司 国有法人 16.29% 78,646,657 0 4,493,357

中国建设银行－交银施罗德

蓝筹股票证券投资基金
境内非国有法人 2.57% 12,424,033 0 0

广州金骏投资控股有限公司 境内非国有法人 1.62% 7,802,461 0 0

中国建设银行－交银施罗德

稳健配置混合型证券投资基

金

境内非国有法人 1.55% 7,499,397 0 0

中国农业银行－交银施罗德

成长股票证券投资基金
境内非国有法人 1.22% 5,894,846 0 0

中国银行－金鹰成份股优选

证券投资基金
境内非国有法人 1.07% 5,184,950 0 0

交通银行－金鹰中小盘精选

证券投资基金
境内非国有法人 1.01% 4,892,114 0 0

中国建设银行－信诚盛世蓝

筹股票型证券投资基金
境内非国有法人 0.87% 4,213,673 0 0

财通证券有限责任公司 境内非国有法人 0.85% 4,094,126 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

天津药业集团有限公司 78,646,657 人民币普通股

中国建设银行－交银施罗德蓝筹股票证券投资

基金
12,424,033 人民币普通股

广州金骏投资控股有限公司 7,802,461 人民币普通股

中国建设银行－交银施罗德稳健配置混合型证

券投资基金
7,499,397 人民币普通股

中国农业银行－交银施罗德成长股票证券投资

基金
5,894,846 人民币普通股

中国银行－金鹰成份股优选证券投资基金 5,184,950 人民币普通股

交通银行－金鹰中小盘精选证券投资基金 4,892,114 人民币普通股

中国建设银行－信诚盛世蓝筹股票型证券投资

基金
4,213,673 人民币普通股

财通证券有限责任公司 4,094,126 人民币普通股

天津经发投资有限公司 3,955,254 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

上述股东中，天津中环电子信息集团有限公司、天津药业集团有限公司、天津经发

投资有限公司实际控制人均为天津市国资委，公司未知其他股东之间是否存在关联

关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致

行动人。

四、控股股东及实际控制人情况介绍